
PAGINA    |              B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timișoara, România 
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.312 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro 

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

Nr. UVT: 23492/29.05.2020 

Hotărârea nr. 11 a Senatului UVT 
din 29.05.2020 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința extraordinară on-line din 29 
mai 2020, în conformitate cu prevederile art. 46, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 213, 
alin. 2, din Legea Educației Naționale Nr. 1/2011, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Editurii Universității de Vest –
EUV, ediția a II-a (Anexa 1) 

2. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Biroului de Studii Doctorale –
BSD, ediția I (Anexa 2) 

3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Departamentului pentru
Cercetare Științifică și Creație Universitară, ediția a II-a (Anexa 3) 

4. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Cancelariei Rectorului, ediția
a III-a (Anexa 4) 

5. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Cabinetului Rectorului UVT,
ediția I (Anexa 5) 

6. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Geographic
Information Systems (cu predare în limba engleză), din cadrul Facultății de Chimie, Biologie, 
Geografie, și înregistrării calificării aferente programului de studii universitare de masterat în 
Registrul Național al Calificărilor în Învățământul Superior (RNCIS) (Anexa 6) 

7. Aprobarea înființării următoarelor programe de studii universitare de masterat: Design
interior și de produs; Patrimoniu, restaurare și curatoriat în artele vizuale; Sculptură și ceramică, 
din cadrul Facultății de Arte și Design, prin parcurgerea următoarelor etape succesive (Anexa 7): 

• înregistrarea calificării aferente programului de studii universitare de masterat în
Registrul Național al Calificărilor în Învățământul Superior (RNCIS);

• încadrarea programelor de studii universitare de masterat în domeniul de studii
universitare de masterat acreditat Arte vizuale

8. Aprobarea Metodologiei privind eliberarea Scrisorilor de Acceptare și primirea la studii
universitare de licență, masterat şi doctorat la Universitatea de Vest din Timișoara a cetățenilor 
străini din state terțe UE (Anexa 8) 

9. Aprobarea constituirii Alianței Timișoara Universitară, între Universitatea de Vest din
Timișoara, Universitatea de Medicină și Farmacie ”Victor Babeș” din Timișoara, Universitatea 
Politehnica Timișoara și Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului 
„Regele Mihai I al României" (Anexa 9) 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro





